
PREFET

DU FINISTERE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°29-2023-052

PUBLIÉ LE  2 JUIN 2023



Sommaire

2901-PREFECTURE DU FINISTERE / DIRECTION DE LA COORDINATION DES

POLITIQUES PUBLIQUES ET DE L�APPUI TERRITORIAL

29-2023-05-31-00006 - Arrêté du 31 mai 2023 donnant délégation de

signature à M. Thierry MEMAIN, attaché hors classe, chef du centre

d'expertise et de ressources titres de Bretagne « cartes nationales

d'identité - passeports » (2 pages) Page 4

2901-PREFECTURE DU FINISTERE / SOUS-PREFECTURE DE BREST

29-2023-06-02-00001 - Arrêté du 02 juin 2023 portant diverses mesures

d'interdictions temporaires à l'occasion du match de football Stade

brestois29- stade rennais du samedi 03 juin 2023 (4 pages) Page 6

2901-PREFECTURE DU FINISTERE / SOUS-PREFECTURE DE MORLAIX

29-2023-06-01-00002 -  Arrêté du 1er juin 2023 portant renouvellement

d'habilitation dans le domaine funéraire - PF Marbrerie Prigent - GUIPAVAS

(2 pages) Page 10

29-2023-06-01-00005 - Arrêté du 1er juin 2023 portant habilitation dans le

domaine funéraire -ROC ECLERC FUNECAP OUEST à Brest (2 pages) Page 12

29-2023-06-01-00004 - Arrêté du 1er juin 2023 portant renouvellement

d'habilitation dans le domaine funéraire - centre hospitalier de Douarnenez

(2 pages) Page 14

29-2023-06-01-00008 - Arrêté du 1er juin 2023 portant renouvellement

d'habilitation dans le domaine funéraire - marbrerie Kerguidiff - Taulé (2

pages) Page 16

29-2023-06-01-00006 - Arrêté du 1er juin 2023 portant renouvellement

d'habilitation dans le domaine funéraire - PF Hily - Telgruc sur Mer (2 pages) Page 18

29-2023-06-01-00003 - Arrêté du 1er juin 2023 portant renouvellement

d'habilitation dans le domaine funéraire - PF Marbrerie Prigent -

LANDERNEAU (2 pages) Page 20

29-2023-06-01-00001 - Arrêté du 1er juin 2023 portant renouvellement

d'habilitation dans le domaine funéraire - PF Marbrerie Prigent - LE RELECQ

KERHUON (2 pages) Page 22

29-2023-06-01-00009 - Arrêté du 1er juin portant renouvellement

d'habilitation dans le domaine funéraire PF HILY - CROZON (2 pages) Page 24

2908-DIRECTION DES SERVICES DEPARTEMENTAUX DE L�EDUCATION

NATIONALE / SERVICE DEPARTEMENTAL A LA JEUNESSE, A

L�ENGAGEMENT ET AUX SPORTS  (SDJES)

29-2023-06-01-00010 - Arrêté préfectoral du 1er juin 2023 autorisant du

personnel titulaire du brevet national de sécurité et de sauvetage

aquatique à surveiller un établissement de baignade d'accès payant (2

pages) Page 26

2



DIRECTION INTERRÉGIONALE DE LA MER NORD ATLANTIQUE-MANCHE

OUEST /

29-2023-06-02-00002 - Arrêté du 02 juin 2023 approuvant le second

renouvellement du transfert de gestion d'une partie du domaine public et

maritime sur la commune de Sibiril feu d'entrée du port de Mogueriec (14

pages) Page 28

3



Direction de la coordination des politiques
publiques et de l’appui territorial

Bureau de la coordination 

                                         ARRÊTÉ DU 31 MAI 2023                                    
DONNANT DÉLÉGATION DE SIGNATURE À M. THIERRY MEMAIN,

ATTACHÉ HORS CLASSE, CHEF DU CENTRE D’EXPERTISE ET DE RESSOURCES TITRES
DE BRETAGNE « CARTES NATIONALES D’IDENTITÉ – PASSEPORTS »

LE PREFET DU FINISTERE
Officier de la Légion d’honneur

VU la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée, relative aux droits et libertés des communes,
des départements et des régions ;

VU la  loi  d’orientation  n°  92-125  du  6  février  1992  modifiée,  relative  à  l’administration
territoriale de la République ;

VU le décret n°2015-510 du 7 mai 2015 portant charte de la déconcentration ;

VU le  décret  n°  2004-374  du  29  avril  2004  modifié,  relatif  aux  pouvoirs  des  préfets,  à
l'organisation et à l’action des services de l’État dans les régions et les départements ;

VU le décret du 29 juillet 2020 portant nomination de M. Philippe MAHÉ en qualité de
préfet du Finistère ;

VU l’arrêté préfectoral n° 29-2020-12-15-001 du 15 décembre 2020 portant organisation des
services de la préfecture et des sous-préfectures du Finistère ;

SUR la proposition du secrétaire général de la préfecture du Finistère,

ARRETE

ARTICLE   1   : Délégation est donnée à M. Thierry MEMAIN, attaché hors classe, chef du centre d’expertise
et de ressources titres de Bretagne (CERT)  « cartes nationales d’identité – passeports » à l’effet de
signer tout document relevant de la compétence du CERT, à l’exception :
-  des arrêtés préfectoraux et décisions, à portée générale ;
-  des  courriers  aux  parlementaires,  au  président  du  conseil  régional  et  à  la  présidente  du  conseil
départemental ;
- des circulaires, ainsi que les courriers aux maires, présidents d'EPCI et présidents de chambres
consulaires faisant part de la position de l’État sur une question d'ordre général ;
- des réponses aux courriers réservés du préfet, et les décisions sur les dossiers faisant l'objet 
d'une évocation par le préfet ou un sous-préfet d'arrondissement ;
- des courriers adressés aux ministères.

2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-05-31-00006 - Arrêté du 31 mai 2023 donnant délégation de signature à M. Thierry MEMAIN,

attaché hors classe, chef du centre d'expertise et de ressources titres de Bretagne « cartes nationales d'identité - passeports » 4



ARTICLE   2   : En cas d’absence ou d’empêchement de M. Thierry MEMAIN, délégation de signature est
donnée, dans les mêmes conditions à :

 Mme Sandrine ROUSSIGNOL, attachée d’administration de l’État,  adjointe au chef de CERT,
chargée du pôle instruction ;

 M. Ronan PUGET, attaché d’administration de l’État, adjoint au chef de CERT, référent fraude ;
 Mme  Colette  LAURAND,  secrétaire  administrative  de  classe  supérieure,  cheffe  de  section

d’instruction ;
 Mme  Noémie  LE  COQ,  secrétaire  administrative  de  classe  normale,  cheffe  de  section

d’instruction.

ARTICLE   3     :   L’arrêté préfectoral n° 29-2021-01-11-006 du 11 janvier 2021 donnant délégation de signature
à M. Thierry MEMAIN, attaché hors classe, chef du centre d’expertise et de ressources titres de Bretagne
« cartes nationales d’identité-passeports » est abrogé.

ARTICLE   4     :  Le secrétaire général de la préfecture du Finistère et le chef du centre d’expertise et de
ressources titres de Bretagne « cartes nationales d’identité - passeports » sont chargés, chacun en ce qui
le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié aux bénéficiaires et publié au recueil des
actes administratifs de la préfecture du Finistère.

Le Préfet,

SIGNÉ

Philippe MAHÉ

2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-05-31-00006 - Arrêté du 31 mai 2023 donnant délégation de signature à M. Thierry MEMAIN,

attaché hors classe, chef du centre d'expertise et de ressources titres de Bretagne « cartes nationales d'identité - passeports » 5



2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-06-02-00001 - Arrêté du 02 juin 2023 portant diverses mesures d'interdictions temporaires

à l'occasion du match de football Stade brestois29- stade rennais du samedi 03 juin 2023 6



2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-06-02-00001 - Arrêté du 02 juin 2023 portant diverses mesures d'interdictions temporaires

à l'occasion du match de football Stade brestois29- stade rennais du samedi 03 juin 2023 7



2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-06-02-00001 - Arrêté du 02 juin 2023 portant diverses mesures d'interdictions temporaires

à l'occasion du match de football Stade brestois29- stade rennais du samedi 03 juin 2023 8



2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-06-02-00001 - Arrêté du 02 juin 2023 portant diverses mesures d'interdictions temporaires

à l'occasion du match de football Stade brestois29- stade rennais du samedi 03 juin 2023 9



Sous-Préfecture de Morlaix
Pôle sécurité et libertés publiques

       ARRÊTÉ  DU 1ER JUIN 2023
PORTANT RENOUVELLEMENT D’HABILITATION

DANS LE DOMAINE FUNÉRAIRE

LE PREFET DU FINISTERE
Officier de la Légion d’honneur

VU le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L. 2223-23 et R. 2223-56 ;
VU le décret n° 95-330 du 21 mars 1995 relatif aux modalités et à la durée de l’habilitation dans le
domaine funéraire ;
VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’État dans les régions et départements ;
VU l’arrêté préfectoral n° 29-2020-12-15-001 du 15 décembre 2020 modifié portant organisation des
services de la préfecture et des sous-préfectures du Finistère ;
VU  l’arrêté préfectoral  n° 29-2023-03-16-00002 du 16 mars 2023 donnant délégation de signature à
Françoise PLOUVIEZ-DIAZ, sous-préfète de l’arrondissement de Morlaix ;
VU la demande  reçue le 9 mai 2023 de Monsieur Yvon PRIGENT, représentant légal  de l’entreprise
« FUNECAP OUEST» dont le siège social est situé 5 chemin de la justice à NANTES (Loire Atlantique) qui
sollicite l’habilitation prévue dans le domaine funéraire pour le service extérieur des pompes funèbres
de l’établissement «POMPES FUNÈBRES MARBRERIE PRIGENT » sis, 43 rue amiral Troude à GUIPAVAS,

SUR la proposition de la sous-préfète de Morlaix,

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  : L’établissement «POMPES FUNÈBRES MARBRERIE PRIGENT»  sis,  43 rue amiral Troude à
GUIPAVAS, exploité par Monsieur Yvon PRIGENT, est habilité à exercer sur l’ensemble du territoire les
activités funéraires suivantes :

• transport de corps avant et après mise en bière
• organisation des obsèques
• fourniture de housses, de cercueils, de leurs accessoires intérieurs et extérieurs ainsi que des

urnes funéraires
• fourniture  des corbillards et des voitures de deuil 
• fourniture de personnel et des objets et prestations nécessaires aux obsèques, inhumations,

exhumations et crémations

ARTICLE 2 : Les exploitants sont tenus de vérifier les conditions de capacité professionnelle suivantes des
personnes déléguées par les entreprises d’intérim co-contractantes :

9, avenue de la République - CS 87139
29671 MORLAIX Cedex
Tél : 02 90 82 71 63
www.finistere.gouv.fr

2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-06-01-00002 -  Arrêté du 1er juin 2023 portant renouvellement d'habilitation dans le

domaine funéraire - PF Marbrerie Prigent - GUIPAVAS 10



• attestation de formation professionnelle
• certificat d’aptitude physique de la médecine du travail
• copie du permis de conduire (chauffeurs)

ARTICLE 3 : L’habilitation est délivrée sous le numéro 23-29-0061.

ARTICLE 4 : La durée de la présente habilitation est fixée à  cinq ans, à compter de la date du présent
arrêté. 

ARTICLE 5 : Il est expressément rappelé que le fait de diriger en droit ou en fait une régie, une entreprise
ou  une  association  ou  un  établissement  sans  l'habilitation  prévue  aux  articles  L.  2223-23  (opérateur
fournissant des prestations du service extérieur des pompes funèbres), L. 2223-41 (crématorium) et L. 2223-
43 (établissement de santé) ou lorsque celle-ci est suspendue ou retirée en application de l'article L. 2223-
25, est puni d’une amende d’un montant de 75 000 €.

ARTICLE 6 : Le secrétaire général de la Préfecture est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera
publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du Finistère, transmis à Monsieur Yvon PRIGENT
et dont copie sera adressée au maire du GUIPAVAS.

La Sous-Préfète

signé

Françoise PLOUVIEZ-DIAZ

      VOIES DE RECOURS :

 La présente décision peut faire l'objet des recours suivants : 
-  Un recours gracieux motivé peut être adressé au signataire de la décision.
-  Un  recours  hiérarchique  peut  être  introduit  auprès  du  Ministre  de  l'intérieur,  de  l'outre-mer,  des  collectivités
territoriales et de l'immigration – Direction des libertés publiques et des affaires juridiques – Sous-direction des libertés
locales et de la police administrative – 11, rue des Saussaies 75800 PARIS CEDEX 08.
En l'absence de réponse de l'administration dans un délai de deux mois à compter de la date de réception du  recours,
celui-ci doit être considéré comme implicitement rejeté.
-  Un recours contentieux peut être formé - dans le délai de 2 mois suivant la date de notification de la présente décision
(ou bien dans les 2 mois suivant la date du rejet du  recours gracieux ou hiérarchique) - devant le tribunal administratif de
Rennes, 3, Contour de la Motte, CS 44416, 35044 Rennes Cedex ou par l’application Télérecours citoyens accessible par
le site www.telerecours.fr.
L'exercice d'un recours administratif ou d'un recours juridictionnel ne suspend pas l'exécution de la décision contestée

9, avenue de la République - CS 87139
29671 MORLAIX Cedex
Tél : 02 90 82 71 63
www.finistere.gouv.fr 

2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-06-01-00002 -  Arrêté du 1er juin 2023 portant renouvellement d'habilitation dans le

domaine funéraire - PF Marbrerie Prigent - GUIPAVAS 11



Sous-Préfecture de Morlaix
Pôle sécurité et libertés publiques

       ARRÊTÉ  DU 1ER JUIN 2023  
PORTANT  HABILITATION

DANS LE DOMAINE FUNÉRAIRE

LE PREFET DU FINISTERE
Officier de la Légion d’honneur

VU le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L. 2223-23 et R. 2223-56 ;
VU le décret n° 95-330 du 21 mars 1995 relatif aux modalités et à la durée de l’habilitation dans le
domaine funéraire ;
VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’État dans les régions et départements ;
VU l’arrêté préfectoral n° 29-2020-12-15-001 du 15 décembre 2020 modifié portant organisation des
services de la préfecture et des sous-préfectures du Finistère ;
VU  l’arrêté préfectoral  n° 29-2023-03-16-00002 du 16 mars 2023 donnant délégation de signature à
Françoise PLOUVIEZ-DIAZ, sous-préfète de l’arrondissement de Morlaix ;
VU l’arrêté n° 29-2023-04-18-00003 du 18 avril 2023 modifiant l’arrêté n° 29-2023-04-07-00006 du 7 avril
2023 portant habilitation dans le domaine funéraire ; 

CONSIDÉRANT la  non  conformité  du  numéro  d’habilitation  avec  le  référentiel  des  opérateurs
funéraires ;

SUR la proposition de la sous-préfète de Morlaix,

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  : L’établissement «ROC ECLERC FUNECAP OUEST» sis,  285 rue du Vern à BREST, exploité
par Monsieur Yvon PRIGENT, est habilité à exercer sur l’ensemble du territoire les activités funéraires
suivantes :

• transport de corps avant et après mise en bière
• organisation des obsèques
• soins de conservation
• fourniture de housses, de cercueils, de leurs accessoires intérieurs et extérieurs ainsi que des

urnes funéraires
• gestion et utilisation des chambres funéraires
• fourniture  des corbillards et des voitures de deuil 
• fourniture de personnel et des objets et prestations nécessaires aux obsèques, inhumations,

exhumations et crémations

9, avenue de la République - CS 87139
29671 MORLAIX Cedex
Tél : 02 90 82 71 63
www.finistere.gouv.fr

2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-06-01-00005 - Arrêté du 1er juin 2023 portant habilitation dans le domaine funéraire -ROC

ECLERC FUNECAP OUEST à Brest 12



ARTICLE 2 : L’arrêté n° 29-2023-04-18-00003 du 18 avril 2023 est abrogé.

ARTICLE 3 : Les exploitants sont tenus de vérifier les conditions de capacité professionnelle suivantes des
personnes déléguées par les entreprises d’intérim co-contractantes :

• attestation de formation professionnelle
• certificat d’aptitude physique de la médecine du travail
• copie du permis de conduire (chauffeurs)

ARTICLE 4 : L’habilitation est délivrée sous le numéro 23-29-0264.

ARTICLE 5 : La durée de la présente habilitation est fixée à  cinq ans, à compter de la date du présent
arrêté. 

ARTICLE 6 : Il est expressément rappelé que le fait de diriger en droit ou en fait une régie, une entreprise
ou  une  association  ou  un  établissement  sans  l'habilitation  prévue  aux  articles  L.  2223-23  (opérateur
fournissant des prestations du service extérieur des pompes funèbres), L. 2223-41 (crématorium) et L. 2223-
43 (établissement de santé) ou lorsque celle-ci est suspendue ou retirée en application de l'article L. 2223-
25, est puni d’une amende d’un montant de 75 000 €.

ARTICLE 7 : Le secrétaire général de la Préfecture est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera
publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du Finistère, transmis à Monsieur Yvon PRIGENT
et dont copie sera adressée au maire de BREST.

La Sous-Préfète

signé

Françoise PLOUVIEZ-DIAZ

      VOIES DE RECOURS :

 La présente décision peut faire l'objet des recours suivants : 
-  Un recours gracieux motivé peut être adressé au signataire de la décision.
-  Un  recours  hiérarchique  peut  être  introduit  auprès  du  Ministre  de  l'intérieur,  de  l'outre-mer,  des  collectivités
territoriales et de l'immigration – Direction des libertés publiques et des affaires juridiques – Sous-direction des libertés
locales et de la police administrative – 11, rue des Saussaies 75800 PARIS CEDEX 08.
En l'absence de réponse de l'administration dans un délai de deux mois à compter de la date de réception du  recours,
celui-ci doit être considéré comme implicitement rejeté.
-  Un recours contentieux peut être formé - dans le délai de 2 mois suivant la date de notification de la présente décision
(ou bien dans les 2 mois suivant la date du rejet du  recours gracieux ou hiérarchique) - devant le tribunal administratif de
Rennes, 3, Contour de la Motte, CS 44416, 35044 Rennes Cedex ou par l’application Télérecours citoyens accessible par
le site www.telerecours.fr.
L'exercice d'un recours administratif ou d'un recours juridictionnel ne suspend pas l'exécution de la décision contestée

9, avenue de la République - CS 87139
29671 MORLAIX Cedex
Tél : 02 90 82 71 63
www.finistere.gouv.fr 

2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-06-01-00005 - Arrêté du 1er juin 2023 portant habilitation dans le domaine funéraire -ROC

ECLERC FUNECAP OUEST à Brest 13



Sous-Préfecture de Morlaix
Pôle sécurité et libertés publiques

ARRÊTÉ  DU 1ER JUIN 2023
PORTANT RENOUVELLEMENT D’HABILITATION

DANS LE DOMAINE FUNÉRAIRE

LE PREFET DU FINISTERE
Officier de la Légion d’honneur

VU le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L. 2223-23 et R. 2223-56 ;
VU le décret n° 95-330 du 21 mars 1995 relatif aux modalités et à la durée de l’habilitation dans le
domaine funéraire ;
VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’État dans les régions et départements ;
VU l’arrêté préfectoral n° 29-2020-12-15-001 du 15 décembre 2020 modifié portant organisation des
services de la préfecture et des sous-préfectures du Finistère ;
VU  l’arrêté préfectoral  n° 29-2023-03-16-00002 du 16 mars 2023 donnant délégation de signature à
Françoise PLOUVIEZ-DIAZ, sous-préfète de l’arrondissement de Morlaix ;
VU l’arrêté n° 29-2023-04-07-00005 du 7 avril 2023 portant habilitation dans le domaine funéraire ;

CONSIDÉRANT la  non  conformité  du  numéro  d’habilitation  avec  le  référentiel  des  opérateurs
funéraires ;

SUR la proposition de la sous-préfète de Morlaix,

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  : Le  CENTRE  HOSPITALIER  DE  DOUARNENEZ sis,  85  rue  Laënnec  à  DOUARNENEZ
(Finistère), exploité par  Madame Claire DOUZILLE, est habilité à exercer sur l’ensemble du territoire
l’activité funéraire suivante : 

• transport de corps avant et après mise en bière

ARTICLE 2 : L’arrêté  N° 29-2023-04-07-00005 du 7 avril 2023 est abrogé.

ARTICLE 3 : Les exploitants sont tenus de vérifier les conditions de capacité professionnelle suivantes des
personnes déléguées par les entreprises d’intérim co-contractantes :

• attestation de formation professionnelle
• certificat d’aptitude physique de la médecine du travail
• copie du permis de conduire (chauffeurs)

ARTICLE 4 : L’habilitation est délivrée sous le numéro 23-29-0048.

9, avenue de la République - CS 87139
29671 MORLAIX Cedex
Tél : 02 90 82 71 63
www.finistere.gouv.fr

2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-06-01-00004 - Arrêté du 1er juin 2023 portant renouvellement d'habilitation dans le

domaine funéraire - centre hospitalier de Douarnenez 14



ARTICLE 5 : La durée de la présente habilitation est fixée à  cinq ans, à compter de la date du présent
arrêté. 

ARTICLE 6 : Il est expressément rappelé que le fait de diriger en droit ou en fait une régie, une entreprise
ou  une  association  ou  un  établissement  sans  l'habilitation  prévue  aux  articles  L.  2223-23  (opérateur
fournissant des prestations du service extérieur des pompes funèbres), L. 2223-41 (crématorium) et L. 2223-
43 (établissement de santé) ou lorsque celle-ci est suspendue ou retirée en application de l'article L. 2223-
25, est puni d’une amende d’un montant de 75 000 €.

ARTICLE 7 : Le secrétaire général de la Préfecture est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera
publié  au  recueil  des  actes  administratifs  de  la  préfecture  du  Finistère,  transmis  à  Madame  Claire
DOUZILLE et dont copie sera adressée au maire de DOUARNENEZ.

La Sous-Préfète

signé

Françoise PLOUVIEZ-DIAZ

      VOIES DE RECOURS :

 La présente décision peut faire l'objet des recours suivants : 
-  Un recours gracieux motivé peut être adressé au signataire de la décision.
-  Un  recours  hiérarchique  peut  être  introduit  auprès  du  Ministre  de  l'intérieur,  de  l'outre-mer,  des  collectivités
territoriales et de l'immigration – Direction des libertés publiques et des affaires juridiques – Sous-direction des libertés
locales et de la police administrative – 11, rue des Saussaies 75800 PARIS CEDEX 08.
En l'absence de réponse de l'administration dans un délai de deux mois à compter de la date de réception du  recours,
celui-ci doit être considéré comme implicitement rejeté.
-  Un recours contentieux peut être formé - dans le délai de 2 mois suivant la date de notification de la présente décision
(ou bien dans les 2 mois suivant la date du rejet du  recours gracieux ou hiérarchique) - devant le tribunal administratif de
Rennes, 3, Contour de la Motte, CS 44416, 35044 Rennes Cedex ou par l’application Télérecours citoyens accessible par
le site www.telerecours.fr.
L'exercice d'un recours administratif ou d'un recours juridictionnel ne suspend pas l'exécution de la décision contestée

9, avenue de la République - CS 87139
29671 MORLAIX Cedex
Tél : 02 90 82 71 63
www.finistere.gouv.fr 

2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-06-01-00004 - Arrêté du 1er juin 2023 portant renouvellement d'habilitation dans le

domaine funéraire - centre hospitalier de Douarnenez 15



Sous-Préfecture de Morlaix
Pôle sécurité et libertés publiques

ARRÊTÉ  DU 1ER JUIN 2023
PORTANT RENOUVELLEMENT D’HABILITATION

DANS LE DOMAINE FUNÉRAIRE

LE PREFET DU FINISTERE
Officier de la Légion d’honneur

VU le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L. 2223-23 et R. 2223-56 ;
VU le décret n° 95-330 du 21 mars 1995 relatif aux modalités et à la durée de l’habilitation dans le
domaine funéraire ;
VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’État dans les régions et départements ;
VU l’arrêté préfectoral n° 29-2020-12-15-001 du 15 décembre 2020 modifié portant organisation des
services de la préfecture et des sous-préfectures du Finistère ;
VU  l’arrêté préfectoral  n° 29-2023-03-16-00002 du 16 mars 2023 donnant délégation de signature à
Françoise PLOUVIEZ-DIAZ, sous-préfète de l’arrondissement de Morlaix ;
VU l’arrêté n° 29-2023-04-18-00005 du 9 mai 2023 portant habilitation dans le domaine funéraire ; 

CONSIDÉRANT la  non  conformité  du  numéro  d’habilitation  avec  le  référentiel  des  opérateurs
funéraires ;

SUR la proposition de la sous-préfète de Morlaix,

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  : la MARBRERIE KERGUIDUFF sise,  « le bel air » à TAULÉ  (Finistère), exploitée par Monsieur
Jonas Kerguiduff et Madame Mireille Kerguiduff, est habilitée à exercer sur l’ensemble du territoire les
activités funéraires suivantes :

• fourniture de personnel et des objets et prestations nécessaires aux obsèques, inhumations,
exhumations et crémations

ARTICLE 2     : L’arrêté n° 29-2023-04-07-00005 du 9 mai 2023 est abrogé.

ARTICLE 3 : Les exploitants sont tenus de vérifier les conditions de capacité professionnelle suivantes des
personnes déléguées par les entreprises d’intérim co-contractantes :

• attestation de formation professionnelle
• certificat d’aptitude physique de la médecine du travail
• copie du permis de conduire (chauffeurs)

ARTICLE 4 : L’habilitation est délivrée sous le numéro 23-29-0166.

9, avenue de la République - CS 87139
29671 MORLAIX Cedex
Tél : 02 90 82 71 63
www.finistere.gouv.fr

2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-06-01-00008 - Arrêté du 1er juin 2023 portant renouvellement d'habilitation dans le

domaine funéraire - marbrerie Kerguidiff - Taulé 16



ARTICLE 5 : La durée de la présente habilitation est fixée à  cinq ans, à compter de la date du présent
arrêté. 

ARTICLE 6 : Il est expressément rappelé que le fait de diriger en droit ou en fait une régie, une entreprise
ou  une  association  ou  un  établissement  sans  l'habilitation  prévue  aux  articles  L.  2223-23  (opérateur
fournissant des prestations du service extérieur des pompes funèbres), L. 2223-41 (crématorium) et L. 2223-
43 (établissement de santé) ou lorsque celle-ci est suspendue ou retirée en application de l'article L. 2223-
25, est puni d’une amende d’un montant de 75 000 €.

ARTICLE 7 : Le secrétaire général de la Préfecture est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera
publié  au  recueil  des  actes  administratifs  de  la  préfecture  du  Finistère,  transmis  à  Monsieur  Jonas
Kerguiduff et Madame Mireille Kerguiduff et dont copie sera adressée au maire de TAULÉ.

La Sous-Préfète

signé

Françoise PLOUVIEZ-DIAZ

      VOIES DE RECOURS :

 La présente décision peut faire l'objet des recours suivants : 
-  Un recours gracieux motivé peut être adressé au signataire de la décision.
-  Un  recours  hiérarchique  peut  être  introduit  auprès  du  Ministre  de  l'intérieur,  de  l'outre-mer,  des  collectivités
territoriales et de l'immigration – Direction des libertés publiques et des affaires juridiques – Sous-direction des libertés
locales et de la police administrative – 11, rue des Saussaies 75800 PARIS CEDEX 08.
En l'absence de réponse de l'administration dans un délai de deux mois à compter de la date de réception du  recours,
celui-ci doit être considéré comme implicitement rejeté.
-  Un recours contentieux peut être formé - dans le délai de 2 mois suivant la date de notification de la présente décision
(ou bien dans les 2 mois suivant la date du rejet du  recours gracieux ou hiérarchique) - devant le tribunal administratif de
Rennes, 3, Contour de la Motte, CS 44416, 35044 Rennes Cedex ou par l’application Télérecours citoyens accessible par
le site www.telerecours.fr.
L'exercice d'un recours administratif ou d'un recours juridictionnel ne suspend pas l'exécution de la décision contestée

9, avenue de la République - CS 87139
29671 MORLAIX Cedex
Tél : 02 90 82 71 63
www.finistere.gouv.fr 

2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-06-01-00008 - Arrêté du 1er juin 2023 portant renouvellement d'habilitation dans le

domaine funéraire - marbrerie Kerguidiff - Taulé 17



Sous-Préfecture de Morlaix
Pôle sécurité et libertés publiques

ARRÊTÉ  DU 1ER JUIN 2023
PORTANT RENOUVELLEMENT D’HABILITATION

DANS LE DOMAINE FUNÉRAIRE

LE PREFET DU FINISTERE
Officier de la Légion d’honneur

VU le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L. 2223-23 et R. 2223-56 ;
VU le décret n° 95-330 du 21 mars 1995 relatif aux modalités et à la durée de l’habilitation dans le
domaine funéraire ;
VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’État dans les régions et départements ;
VU l’arrêté préfectoral  n° 29-2020-12-15-001 du 15 décembre 2020 modifié portant organisation des
services de la préfecture et des sous-préfectures du Finistère ;
VU  l’arrêté préfectoral  n° 29-2023-03-16-00002 du 16 mars 2023 donnant délégation de signature à
Françoise PLOUVIEZ-DIAZ, sous-préfète de l’arrondissement de Morlaix ;
VU l’arrêté n° 29-2023-04-18-00004 du 17 avril 2023 portant habilitation dans le domaine funéraire ; 

CONSIDÉRANT la  non  conformité  du  numéro  d’habilitation  avec  le  référentiel  des  opérateurs
funéraires ;

SUR la proposition de la sous-préfète de Morlaix,

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  : L’établissement «POMPES FUNEBRES  HILY»  sis,  229 ZA Pencran à TELGRUC SUR MER
(Finistère),  exploité par  Monsieur  Patrick HILY, est  habilité à exercer  sur  l’ensemble du territoire les
activités funéraires suivantes :

• transport de corps avant et après mise en bière
• organisation des obsèques
• fourniture de housses, de cercueils, de leurs accessoires intérieurs et extérieurs ainsi que des

urnes funéraires
• gestion et utilisation des chambres funéraires
• fourniture  des corbillards et des voitures de deuil 
• fourniture de personnel et des objets et prestations nécessaires aux obsèques, inhumations,

exhumations et crémations

ARTICLE 2     : L’arrêté n° 29-2023-04-07-00004 du 7 avril 2023 est abrogé.

9, avenue de la République - CS 87139
29671 MORLAIX Cedex
Tél : 02 90 82 71 63
www.finistere.gouv.fr

2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-06-01-00006 - Arrêté du 1er juin 2023 portant renouvellement d'habilitation dans le

domaine funéraire - PF Hily - Telgruc sur Mer 18



ARTICLE 3 : Les exploitants sont tenus de vérifier les conditions de capacité professionnelle suivantes des
personnes déléguées par les entreprises d’intérim co-contractantes :

• attestation de formation professionnelle
• certificat d’aptitude physique de la médecine du travail
• copie du permis de conduire (chauffeurs)

ARTICLE 4 : L’habilitation est délivrée sous le numéro 23-29-0167.

ARTICLE 5 : La durée de la présente habilitation est fixée à  cinq ans, à compter de la date du présent
arrêté. 

ARTICLE 6 : Il est expressément rappelé que le fait de diriger en droit ou en fait une régie, une entreprise ou
une association ou un établissement sans l'habilitation prévue aux articles L. 2223-23 (opérateur fournissant
des  prestations  du  service  extérieur  des  pompes  funèbres),  L.  2223-41  (crématorium)  et  L.  2223-43
(établissement de santé) ou lorsque celle-ci est suspendue ou retirée en application de l'article L. 2223-25,
est puni d’une amende d’un montant de 75 000 €.

ARTICLE 7 : Le secrétaire général de la Préfecture est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera publié
au recueil des actes administratifs de la préfecture du Finistère, transmis à Monsieur Patrick HILY et dont
copie sera adressée au maire de TELGRUC SUR MER.

La Sous-Préfète

signé

Françoise PLOUVIEZ-DIAZ

      VOIES DE RECOURS :

 La présente décision peut faire l'objet des recours suivants : 
-  Un recours gracieux motivé peut être adressé au signataire de la décision.
-  Un  recours  hiérarchique  peut  être  introduit  auprès  du  Ministre  de  l'intérieur,  de  l'outre-mer,  des  collectivités
territoriales et de l'immigration – Direction des libertés publiques et des affaires juridiques – Sous-direction des libertés
locales et de la police administrative – 11, rue des Saussaies 75800 PARIS CEDEX 08.
En l'absence de réponse de l'administration dans un délai de deux mois à compter de la date de réception du  recours,
celui-ci doit être considéré comme implicitement rejeté.
-  Un recours contentieux peut être formé - dans le délai de 2 mois suivant la date de notification de la présente décision
(ou bien dans les 2 mois suivant la date du rejet du  recours gracieux ou hiérarchique) - devant le tribunal administratif
de Rennes, 3, Contour de la Motte, CS 44416, 35044 Rennes Cedex ou par l’application Télérecours citoyens accessible
par le site www.telerecours.fr.
L'exercice d'un recours administratif ou d'un recours juridictionnel ne suspend pas l'exécution de la décision contestée

9, avenue de la République - CS 87139
29671 MORLAIX Cedex
Tél : 02 90 82 71 63
www.finistere.gouv.fr 

2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-06-01-00006 - Arrêté du 1er juin 2023 portant renouvellement d'habilitation dans le

domaine funéraire - PF Hily - Telgruc sur Mer 19



Sous-Préfecture de Morlaix
Pôle sécurité et libertés publiques

       ARRÊTÉ  DU 1ER JUIN 2023
PORTANT RENOUVELLEMENT D’HABILITATION

DANS LE DOMAINE FUNÉRAIRE

LE PREFET DU FINISTERE
Officier de la Légion d’honneur

VU le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L. 2223-23 et R. 2223-56 ;
VU le décret n° 95-330 du 21 mars 1995 relatif aux modalités et à la durée de l’habilitation dans le
domaine funéraire ;
VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’État dans les régions et départements ;
VU l’arrêté préfectoral n° 29-2020-12-15-001 du 15 décembre 2020 modifié portant organisation des
services de la préfecture et des sous-préfectures du Finistère ;
VU  l’arrêté préfectoral  n° 29-2023-03-16-00002 du 16 mars 2023 donnant délégation de signature à
Françoise PLOUVIEZ-DIAZ, sous-préfète de l’arrondissement de Morlaix ;
VU la demande  reçue le 9 mai 2023 de Monsieur Yvon PRIGENT, représentant légal  de l’entreprise
« FUNECAP OUEST» dont le siège social est situé 5 chemin de la justice à NANTES (Loire Atlantique) qui
sollicite l’habilitation prévue dans le domaine funéraire pour le service extérieur des pompes funèbres
de  l’établissement  «POMPES  FUNÈBRES  MARBRERIE  PRIGENT  »  sis,  15  boulevard  de  la  gare  à
LANDERNEAU,

SUR la proposition de la sous-préfète de Morlaix,

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  : L’établissement «POMPES FUNÈBRES MARBRERIE PRIGENT» sis, 15 boulevard de la gare à
LANDERNEAU, exploité par Monsieur Yvon PRIGENT, est habilité à exercer sur l’ensemble du territoire
les activités funéraires suivantes :

• transport de corps avant et après mise en bière
• organisation des obsèques
• fourniture de housses, de cercueils, de leurs accessoires intérieurs et extérieurs ainsi que des

urnes funéraires
• fourniture  des corbillards et des voitures de deuil 
• fourniture de personnel et des objets et prestations nécessaires aux obsèques, inhumations,

exhumations et crémations

9, avenue de la République - CS 87139
29671 MORLAIX Cedex
Tél : 02 90 82 71 63
www.finistere.gouv.fr

2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-06-01-00003 - Arrêté du 1er juin 2023 portant renouvellement d'habilitation dans le

domaine funéraire - PF Marbrerie Prigent - LANDERNEAU 20



ARTICLE 2 : Les exploitants sont tenus de vérifier les conditions de capacité professionnelle suivantes des
personnes déléguées par les entreprises d’intérim co-contractantes :

• attestation de formation professionnelle
• certificat d’aptitude physique de la médecine du travail
• copie du permis de conduire (chauffeurs)

ARTICLE 3 : L’habilitation est délivrée sous le numéro 23-29-0067.

ARTICLE 4 : La durée de la présente habilitation est fixée à  cinq ans, à compter de la date du présent
arrêté. 

ARTICLE 5 : Il est expressément rappelé que le fait de diriger en droit ou en fait une régie, une entreprise
ou  une  association  ou  un  établissement  sans  l'habilitation  prévue  aux  articles  L.  2223-23  (opérateur
fournissant des prestations du service extérieur des pompes funèbres), L. 2223-41 (crématorium) et L. 2223-
43 (établissement de santé) ou lorsque celle-ci est suspendue ou retirée en application de l'article L. 2223-
25, est puni d’une amende d’un montant de 75 000 €.

ARTICLE 6 : Le secrétaire général de la Préfecture est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera
publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du Finistère, transmis à Monsieur Yvon PRIGENT
et dont copie sera adressée au maire de LANDERNEAU.

La Sous-Préfète

signé

Françoise PLOUVIEZ-DIAZ

      VOIES DE RECOURS :

 La présente décision peut faire l'objet des recours suivants : 
-  Un recours gracieux motivé peut être adressé au signataire de la décision.
-  Un  recours  hiérarchique  peut  être  introduit  auprès  du  Ministre  de  l'intérieur,  de  l'outre-mer,  des  collectivités
territoriales et de l'immigration – Direction des libertés publiques et des affaires juridiques – Sous-direction des libertés
locales et de la police administrative – 11, rue des Saussaies 75800 PARIS CEDEX 08.
En l'absence de réponse de l'administration dans un délai de deux mois à compter de la date de réception du  recours,
celui-ci doit être considéré comme implicitement rejeté.
-  Un recours contentieux peut être formé - dans le délai de 2 mois suivant la date de notification de la présente décision
(ou bien dans les 2 mois suivant la date du rejet du  recours gracieux ou hiérarchique) - devant le tribunal administratif de
Rennes, 3, Contour de la Motte, CS 44416, 35044 Rennes Cedex ou par l’application Télérecours citoyens accessible par
le site www.telerecours.fr.
L'exercice d'un recours administratif ou d'un recours juridictionnel ne suspend pas l'exécution de la décision contestée

9, avenue de la République - CS 87139
29671 MORLAIX Cedex
Tél : 02 90 82 71 63
www.finistere.gouv.fr 

2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-06-01-00003 - Arrêté du 1er juin 2023 portant renouvellement d'habilitation dans le

domaine funéraire - PF Marbrerie Prigent - LANDERNEAU 21



Sous-Préfecture de Morlaix
Pôle sécurité et libertés publiques

       ARRÊTÉ DU 1ER JUIN 2023
PORTANT RENOUVELLEMENT D’HABILITATION

DANS LE DOMAINE FUNÉRAIRE

LE PREFET DU FINISTERE
Officier de la Légion d’honneur

VU le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L. 2223-23 et R. 2223-56 ;
VU le décret n° 95-330 du 21 mars 1995 relatif aux modalités et à la durée de l’habilitation dans le
domaine funéraire ;
VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’État dans les régions et départements ;
VU l’arrêté préfectoral n° 29-2020-12-15-001 du 15 décembre 2020 modifié portant organisation des
services de la préfecture et des sous-préfectures du Finistère ;
VU  l’arrêté préfectoral  n° 29-2023-03-16-00002 du 16 mars 2023 donnant délégation de signature à
Françoise PLOUVIEZ-DIAZ, sous-préfète de l’arrondissement de Morlaix ;
VU la demande  reçue le 9 mai 2023 de Monsieur Yvon PRIGENT, représentant légal  de l’entreprise
« FUNECAP OUEST» dont le siège social est situé 5 chemin de la justice à NANTES (Loire Atlantique) qui
sollicite l’habilitation prévue dans le domaine funéraire pour le service extérieur des pompes funèbres
de l’établissement «POMPES FUNÈBRES MARBRERIE PRIGENT » sis, 7-9 rue du commandant Charcot au
RELECQ KERHUON,

SUR la proposition de la sous-préfète de Morlaix,

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  : L’établissement «POMPES FUNÈBRES MARBRERIE PRIGENT» sis,  7-9 rue du commandant
Charcot  au  RELECQ  KERHUON,  exploité  par  Monsieur Yvon  PRIGENT,  est  habilité  à  exercer  sur
l’ensemble du territoire les activités funéraires suivantes :

• transport de corps avant et après mise en bière
• organisation des obsèques
• fourniture de housses, de cercueils, de leurs accessoires intérieurs et extérieurs ainsi que des

urnes funéraires
• fourniture  des corbillards et des voitures de deuil 
• fourniture de personnel et des objets et prestations nécessaires aux obsèques, inhumations,

exhumations et crémations

9, avenue de la République - CS 87139
29671 MORLAIX Cedex
Tél : 02 90 82 71 63
www.finistere.gouv.fr

2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-06-01-00001 - Arrêté du 1er juin 2023 portant renouvellement d'habilitation dans le

domaine funéraire - PF Marbrerie Prigent - LE RELECQ KERHUON 22



ARTICLE 2 : Les exploitants sont tenus de vérifier les conditions de capacité professionnelle suivantes des
personnes déléguées par les entreprises d’intérim co-contractantes :

• attestation de formation professionnelle
• certificat d’aptitude physique de la médecine du travail
• copie du permis de conduire (chauffeurs)

ARTICLE 3 : L’habilitation est délivrée sous le numéro 23-29-0083.

ARTICLE 4 : La durée de la présente habilitation est fixée à  cinq ans, à compter de la date du présent
arrêté. 

ARTICLE 5 : Il est expressément rappelé que le fait de diriger en droit ou en fait une régie, une entreprise
ou  une  association  ou  un  établissement  sans  l'habilitation  prévue  aux  articles  L.  2223-23  (opérateur
fournissant des prestations du service extérieur des pompes funèbres), L. 2223-41 (crématorium) et L. 2223-
43 (établissement de santé) ou lorsque celle-ci est suspendue ou retirée en application de l'article L. 2223-
25, est puni d’une amende d’un montant de 75 000 €.

ARTICLE 6 : Le secrétaire général de la Préfecture est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera
publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du Finistère, transmis à Monsieur Yvon PRIGENT
et dont copie sera adressée au maire du RELECQ KERHUON.

La Sous-Préfète

signé

Françoise PLOUVIEZ-DIAZ

      VOIES DE RECOURS :

 La présente décision peut faire l'objet des recours suivants : 
-  Un recours gracieux motivé peut être adressé au signataire de la décision.
-  Un  recours  hiérarchique  peut  être  introduit  auprès  du  Ministre  de  l'intérieur,  de  l'outre-mer,  des  collectivités
territoriales et de l'immigration – Direction des libertés publiques et des affaires juridiques – Sous-direction des libertés
locales et de la police administrative – 11, rue des Saussaies 75800 PARIS CEDEX 08.
En l'absence de réponse de l'administration dans un délai de deux mois à compter de la date de réception du  recours,
celui-ci doit être considéré comme implicitement rejeté.
-  Un recours contentieux peut être formé - dans le délai de 2 mois suivant la date de notification de la présente décision
(ou bien dans les 2 mois suivant la date du rejet du  recours gracieux ou hiérarchique) - devant le tribunal administratif de
Rennes, 3, Contour de la Motte, CS 44416, 35044 Rennes Cedex ou par l’application Télérecours citoyens accessible par
le site www.telerecours.fr.
L'exercice d'un recours administratif ou d'un recours juridictionnel ne suspend pas l'exécution de la décision contestée

9, avenue de la République - CS 87139
29671 MORLAIX Cedex
Tél : 02 90 82 71 63
www.finistere.gouv.fr 

2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-06-01-00001 - Arrêté du 1er juin 2023 portant renouvellement d'habilitation dans le

domaine funéraire - PF Marbrerie Prigent - LE RELECQ KERHUON 23



Sous-Préfecture de Morlaix
Pôle sécurité et libertés publiques

ARRÊTÉ  DU 1ER JUIN 2023
PORTANT RENOUVELLEMENT D’HABILITATION

DANS LE DOMAINE FUNÉRAIRE

LE PREFET DU FINISTERE
Officier de la Légion d’honneur

VU le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L. 2223-23 et R. 2223-56 ;
VU le décret n° 95-330 du 21 mars 1995 relatif aux modalités et à la durée de l’habilitation dans le
domaine funéraire ;
VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’État dans les régions et départements ;
VU l’arrêté préfectoral n° 29-2020-12-15-001 du 15 décembre 2020 modifié portant organisation des
services de la préfecture et des sous-préfectures du Finistère ;
VU  l’arrêté préfectoral  n° 29-2023-03-16-00002 du 16 mars 2023 donnant délégation de signature à
Françoise PLOUVIEZ-DIAZ, sous-préfète de l’arrondissement de Morlaix ;
VU l’arrêté n° 29-2023-04-18-00003 du 17 avril 2023 portant habilitation dans le domaine funéraire ; 

CONSIDÉRANT la  non  conformité  du  numéro  d’habilitation  avec  le  référentiel  des  opérateurs
funéraires ;

SUR la proposition de la sous-préfète de Morlaix,

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  : L’établissement «POMPES FUNEBRES HILY» sis, 21bis rue Graveran à CROZON (Finistère),
exploité  par  Monsieur  Patrick  HILY,  est  habilité  à  exercer  sur  l’ensemble  du  territoire  les  activités
funéraires suivantes :

• transport de corps avant et après mise en bière
• organisation des obsèques
• fourniture de housses, de cercueils, de leurs accessoires intérieurs et extérieurs ainsi que des

urnes funéraires
• gestion et utilisation des chambres funéraires
• fourniture  des corbillards et des voitures de deuil 
• fourniture de personnel et des objets et prestations nécessaires aux obsèques, inhumations,

exhumations et crémations

ARTICLE 2     : L’arrêté n° 29-2023-04-07-00003 du 7 avril 2023 est abrogé.

ARTICLE 3 : Les exploitants sont tenus de vérifier les conditions de capacité professionnelle suivantes des
personnes déléguées par les entreprises d’intérim co-contractantes :

9, avenue de la République - CS 87139
29671 MORLAIX Cedex
Tél : 02 90 82 71 63
www.finistere.gouv.fr

2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-06-01-00009 - Arrêté du 1er juin portant renouvellement d'habilitation dans le domaine

funéraire PF HILY - CROZON 24



• attestation de formation professionnelle
• certificat d’aptitude physique de la médecine du travail
• copie du permis de conduire (chauffeurs)

ARTICLE 4 : L’habilitation est délivrée sous le numéro 23-29-0044.

ARTICLE 5 : La durée de la présente habilitation est fixée à  cinq ans, à compter de la date du présent
arrêté. 

ARTICLE 6 : Il est expressément rappelé que le fait de diriger en droit ou en fait une régie, une entreprise
ou  une  association  ou  un  établissement  sans  l'habilitation  prévue  aux  articles  L.  2223-23  (opérateur
fournissant des prestations du service extérieur des pompes funèbres), L. 2223-41 (crématorium) et L. 2223-
43 (établissement de santé) ou lorsque celle-ci est suspendue ou retirée en application de l'article L. 2223-
25, est puni d’une amende d’un montant de 75 000 €.

ARTICLE 7 : Le secrétaire général de la Préfecture est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera
publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du Finistère, transmis à Monsieur Patrick HILY et
dont copie sera adressée au maire de CROZON.

La Sous-Préfète

signé

Françoise PLOUVIEZ-DIAZ

      VOIES DE RECOURS :

 La présente décision peut faire l'objet des recours suivants : 
-  Un recours gracieux motivé peut être adressé au signataire de la décision.
-  Un  recours  hiérarchique  peut  être  introduit  auprès  du  Ministre  de  l'intérieur,  de  l'outre-mer,  des  collectivités
territoriales et de l'immigration – Direction des libertés publiques et des affaires juridiques – Sous-direction des libertés
locales et de la police administrative – 11, rue des Saussaies 75800 PARIS CEDEX 08.
En l'absence de réponse de l'administration dans un délai de deux mois à compter de la date de réception du  recours,
celui-ci doit être considéré comme implicitement rejeté.
-  Un recours contentieux peut être formé - dans le délai de 2 mois suivant la date de notification de la présente décision
(ou bien dans les 2 mois suivant la date du rejet du  recours gracieux ou hiérarchique) - devant le tribunal administratif de
Rennes, 3, Contour de la Motte, CS 44416, 35044 Rennes Cedex ou par l’application Télérecours citoyens accessible par
le site www.telerecours.fr.
L'exercice d'un recours administratif ou d'un recours juridictionnel ne suspend pas l'exécution de la décision contestée

9, avenue de la République - CS 87139
29671 MORLAIX Cedex
Tél : 02 90 82 71 63
www.finistere.gouv.fr 

2901-PREFECTURE DU FINISTERE - 29-2023-06-01-00009 - Arrêté du 1er juin portant renouvellement d'habilitation dans le domaine

funéraire PF HILY - CROZON 25



 

 
 

2908-DIRECTION DES SERVICES DEPARTEMENTAUX DE L�EDUCATION NATIONALE - 29-2023-06-01-00010 - Arrêté préfectoral du 1er

juin 2023 autorisant du personnel titulaire du brevet national de sécurité et de sauvetage aquatique à surveiller un établissement de

baignade d'accès payant
26



 
 
 
 2 

 

2908-DIRECTION DES SERVICES DEPARTEMENTAUX DE L�EDUCATION NATIONALE - 29-2023-06-01-00010 - Arrêté préfectoral du 1er

juin 2023 autorisant du personnel titulaire du brevet national de sécurité et de sauvetage aquatique à surveiller un établissement de

baignade d'accès payant
27



����������������	
���������������
����������������������������

����������� !�"�#$�! !%
�&&�'�(�$��)*�+*,'$���*$'�(*))*-*$��������$+.*����*�/*+�#'$
�0�$*�&���#*�����'-�#$*�&�1)#,�-��#�#-*�+���)��,'--�$*��*�+#1#�#)

.*���0*$��**����&'����*�-'/�*�#*,

23456373849:47;<;=8363
>??@A@BC4DB4EF42GH@IJ4DKLIJJBMC

NO42B4AIDB4HGJGCFE4DB4EF4PCIPC@GQG4DBR4PBCRIJJBR4PMSE@TMBRU4JIQFVVBJQ4EBR4FCQ@AEBR42WXYXYZYU442WXYXXZYU
2WXYX[Z[4\42WXYX[Z]U46WXYX[Ẑ4\46WXYX[ZY_U46WXYX_Z̀]U46W4XYX̀ZY4BQ4RM@aFJQR4b4

NO42B4AIDB4DM4DIVF@JB4DB4EKcQFQ4b

NO42B4AIDB4HGJGCFE4DBR4AIEEBAQ@a@QGR4QBCC@QIC@FEBRb

NO42F4DGE@SGCFQ@IJ4DM4AIJRB@E4VMJ@A@PFE4DB4=;d;6;24DM4XY4FaC@E4XeX[4RIEE@A@QFJQ4EB4CBJIMaBEEBVBJQ4DB
EKFMQIC@RFQ@IJ4DKIAAMPBC4MJB4DGPBJDFJAB4DM4DIVF@JB4PMSE@A4VFC@Q@VB4FM4E@BMZD@Q4PICQ4DB4fIHMGC@BAU
F?@J4DB4CGLFS@E@QBC4EB4?BM4DKBJQCGB4DM4PICQU

NO42F44AIJaBJQ@IJ4DB4QCFJR?BCQ4DB4HBRQ@IJ4DM4Ỳ4gM@J4XeYh4b

NO42KFCCiQG4PCG?BAQICFE4Jj4XeYhX̂eZeee_4DM4Yk4IAQISCB4XeYh4FPPCIMaFJQ4EF4AIJaBJQ@IJ4DB4QCFJR?BCQ4DB
HBRQ@IJ4b4

NO42KFCCiQG4PCG?BAQICFE4Jj4XeXe[eXZeee[4DM4Xh4IAQISCB4XeXe4FPPCIMaFJQ4EB4CBJIMaBEEBVBJQ4DM4QCFJR?BCQ
DB4HBRQ@IJ4PIMC4MJB4DMCGB4DB4DBMl4FJRU4RI@Q4DM4Y]4JIaBVSCB4XeXe4FM4Ỳ4JIaBVSCB4XeXXU

m��no�pq��r4sMB4EKIMaCFHB4BRQ4Bl@RQFJQ4b

m��no�pq��r�sMKMJ4QCFJR?BCQ4DB4HBRQ@IJ4BRQ4FDFPQG4\4EF4HBRQ@IJ4DKIMaCFHB4FtFJQ4aIAFQ@IJ4\4iQCB
CBRQFMCG4BQ4aFEIC@RG4BQ4TMK@E4RKFH@Q4DKMJB4IPGCFQ@IJ4PCGRBJQFJQ4MJ4AFCFAQuCB4DK@JQGCiQ4HGJGCFE44b

m��no�pq��r42KFaFJABVBJQ4DM4PCIgBQ4BJ4QBCVBR4DB4?@JFJABVBJQ4BQ4DB4AIJRMEQFQ@IJ4PIMC4EF
CGFE@RFQ@IJ4DBR4QCFaFMl4b

nOq4EF4PCIPIR@Q@IJ4DB4EF4D@CBAQC@AB4@JQBCCGH@IJFEB4DB4EF4VBC4<ICD4vQEFJQ@TMB4w4fFJALB4>MBRQ4b

�qqxry

v68;z234Y4 43644{42F4PCGRBJQB4DGA@R@IJ4FPPCIMaB4EB4CBJIMaBEEBVBJQ4DB4EF4AIJaBJQ@IJ4DB4QCFJR?BCQ4DB4HBRQ@IJ
DM4Ỳ4gM@J4XeYh4PIMC4MJB4RBAIJDB4PCICIHFQ@IJ4DB4DBMl4FJR4\4AIVPQBC4DB4EF4PMSE@AFQ@IJ4DM4PCGRBJQ
FCCiQGW

Y

DIRECTION INTERRÉGIONALE DE LA MER NORD ATLANTIQUE-MANCHE OUEST - 29-2023-06-02-00002 - Arrêté du 02 juin 2023

approuvant le second renouvellement du transfert de gestion d'une partie du domaine public et maritime sur la commune de Sibiril

feu d'entrée du port de Mogueriec
28



����������	��
������
����
��
��������������
�������
�����������
��
��������������
�������
�����������
������������
��
� ���!���
��
���������"�������
���
�#
����������$����%�����
�����&�
�!�����'�(�
�
���������������
�����
�����%�

��������)�	��
�!���
�����
�!
������
��'�(�
��	

* �'����
����������
����!�+�����,���
�����-�����+�
����$�����$�&�
��!�+�����#������

��#!��
���.��'(�
��
��
���!���
��������������
��
���#���� ���#!�
���
������
!�����!�
�'���������#���������
���������������#!�����
��
��
�
��.�������������
�
�����
��
������!
��
���
��'�(�
���'����
����������
���
����!�+��������(�����#�����������
��
��
�"��
�����
�����
�
����
����/�
�����"��������������
��
���#���� ���#!�
���
������
!������'��
����������
�!�
��

����
�����
� ��&�
��
��0����
�����������#!�����
�.

* �'����
����������
���
����!�+��������(�����#�����������
��
��
��!�����
�!����
����!�
�'!!�������������
����������1
�����
���(�
�!���
����
����
��
��$��!�	22333%�
�
�
�����%��%

��������4�	��
��
������
���������
���!���
����
����-�����+�
"������
�����
���!��
#
���
��
�������
�
!�(��&�
�����-�����+�
"��
����
���������5�#��
"������
�����
����
��������
��
���#
��6����������&�

7��$
�8�
��"��
�#��
��
�9�(�����������$����"��$����
���
�&����
�����
��
"��
��'
������������!���
��
��:���&��������'�(�
���'��
�!�(�����������
��
����
����
���#������������
���!���
����
����-�����+�
%
�
�����#
���
����������(�
������
��
����
��
������
���������
��������
��
���#
��6����������&�

7��$
�8�
��"���(����������
��!$�
��
��(���
���
�;�
��%
�������
"��
����:��������:��
�!�(����!�����
��'����$�
����������������
��#���
"��
�������!���
�#��
%�

�
�,���
�"

9�<6=

,$���!!
�7�>�

���
�
��	�
/�����
�������
������
����
��
���������������������
/�����
�������'���
����������������

�
�!���
�����:���������������� �? �
�???
���
�!���(�
����9
����
����5�#��
"
��5��
�����
����
��������
��
���#
��6����������&�
�7��$
/8�
��

5
�������
��	�
/���##��
��
�9�;����"�(���������
��
�������
�����"
/�5��
��������!��
#
���
��
�������
��!�(��&�
�����-�����+�
�2�9
����
���������5�#��

@!���������#�����&��������'1��!���
��
�
���
A"
/�5��
���������
��������
��
���#
��6����������&�
�7��$
�8�
���2�5��������������������
��
��
�&��!
#
�����
����������#����#
�2�9�(����������
��!$�
��
��(���
���
�;�
���
�8�
��"
/�5��
��������!��
#
���
��
���
�������
��
���
���#
��2����������� ���#
��
������������2�!B�
���������

������
��#����#
�
/�5��
��������!��
#
���
��
���
�������
��
���
���#
��2����������� ���#
��
������������2��
����
����
��������

�

�

DIRECTION INTERRÉGIONALE DE LA MER NORD ATLANTIQUE-MANCHE OUEST - 29-2023-06-02-00002 - Arrêté du 02 juin 2023

approuvant le second renouvellement du transfert de gestion d'une partie du domaine public et maritime sur la commune de Sibiril

feu d'entrée du port de Mogueriec
29



DIRECTION INTERRÉGIONALE DE LA MER NORD ATLANTIQUE-MANCHE OUEST - 29-2023-06-02-00002 - Arrêté du 02 juin 2023

approuvant le second renouvellement du transfert de gestion d'une partie du domaine public et maritime sur la commune de Sibiril

feu d'entrée du port de Mogueriec
30



DIRECTION INTERRÉGIONALE DE LA MER NORD ATLANTIQUE-MANCHE OUEST - 29-2023-06-02-00002 - Arrêté du 02 juin 2023

approuvant le second renouvellement du transfert de gestion d'une partie du domaine public et maritime sur la commune de Sibiril

feu d'entrée du port de Mogueriec
31



DIRECTION INTERRÉGIONALE DE LA MER NORD ATLANTIQUE-MANCHE OUEST - 29-2023-06-02-00002 - Arrêté du 02 juin 2023

approuvant le second renouvellement du transfert de gestion d'une partie du domaine public et maritime sur la commune de Sibiril

feu d'entrée du port de Mogueriec
32



DIRECTION INTERRÉGIONALE DE LA MER NORD ATLANTIQUE-MANCHE OUEST - 29-2023-06-02-00002 - Arrêté du 02 juin 2023

approuvant le second renouvellement du transfert de gestion d'une partie du domaine public et maritime sur la commune de Sibiril

feu d'entrée du port de Mogueriec
33



DIRECTION INTERRÉGIONALE DE LA MER NORD ATLANTIQUE-MANCHE OUEST - 29-2023-06-02-00002 - Arrêté du 02 juin 2023

approuvant le second renouvellement du transfert de gestion d'une partie du domaine public et maritime sur la commune de Sibiril

feu d'entrée du port de Mogueriec
34



DIRECTION INTERRÉGIONALE DE LA MER NORD ATLANTIQUE-MANCHE OUEST - 29-2023-06-02-00002 - Arrêté du 02 juin 2023

approuvant le second renouvellement du transfert de gestion d'une partie du domaine public et maritime sur la commune de Sibiril

feu d'entrée du port de Mogueriec
35



DIRECTION INTERRÉGIONALE DE LA MER NORD ATLANTIQUE-MANCHE OUEST - 29-2023-06-02-00002 - Arrêté du 02 juin 2023

approuvant le second renouvellement du transfert de gestion d'une partie du domaine public et maritime sur la commune de Sibiril

feu d'entrée du port de Mogueriec
36



DIRECTION INTERRÉGIONALE DE LA MER NORD ATLANTIQUE-MANCHE OUEST - 29-2023-06-02-00002 - Arrêté du 02 juin 2023

approuvant le second renouvellement du transfert de gestion d'une partie du domaine public et maritime sur la commune de Sibiril

feu d'entrée du port de Mogueriec
37



DIRECTION INTERRÉGIONALE DE LA MER NORD ATLANTIQUE-MANCHE OUEST - 29-2023-06-02-00002 - Arrêté du 02 juin 2023

approuvant le second renouvellement du transfert de gestion d'une partie du domaine public et maritime sur la commune de Sibiril

feu d'entrée du port de Mogueriec
38



DIRECTION INTERRÉGIONALE DE LA MER NORD ATLANTIQUE-MANCHE OUEST - 29-2023-06-02-00002 - Arrêté du 02 juin 2023

approuvant le second renouvellement du transfert de gestion d'une partie du domaine public et maritime sur la commune de Sibiril

feu d'entrée du port de Mogueriec
39



DIRECTION INTERRÉGIONALE DE LA MER NORD ATLANTIQUE-MANCHE OUEST - 29-2023-06-02-00002 - Arrêté du 02 juin 2023

approuvant le second renouvellement du transfert de gestion d'une partie du domaine public et maritime sur la commune de Sibiril

feu d'entrée du port de Mogueriec
40



DIRECTION INTERRÉGIONALE DE LA MER NORD ATLANTIQUE-MANCHE OUEST - 29-2023-06-02-00002 - Arrêté du 02 juin 2023

approuvant le second renouvellement du transfert de gestion d'une partie du domaine public et maritime sur la commune de Sibiril

feu d'entrée du port de Mogueriec
41


